- 28 Dominium transfertur per feudum,
vel emphyteosim.
- 29 Decimarum possessio secularis per re-
pus immemorale, si non constat eas es-
se translatas, quoad utrumque domi-
nium simpliciter, nec in feudum, vel
emphyteosim, censure eas possidere in
feudum ante Concilium Lateranen-
se, & n. 55.
- 30 Laicus licet, non possit decimas prescri-
bere, potest tamen se ab illarum solutio-
ne per prescriptionem eximere, & n. 55.
- 31 Decima ubique per Ecclesias reti-
netur, vel ad eas reverentur, debet consi-
derari tāquā spirituales, & ecclesiastica
- 33 Decimā concessio ab Urbano facta,
quibus, & quare facta fuerit declaratur.
- 34 Potentia, & opera necessaria sunt ad
Regni recuperationem.
- 35 Observantia subsequuta, est optima
privilegiorum interpres.
- 36 Decimā concessio ab Urbo facta
Regi, & suis successoribus facta est.
- 37 Decimā concessio facta Regi Petro
Sanctij filio, facta tuis, ut Regi Hispania,
scilicet Aragonum, & Navarra, non
ut Regi Castellae.
- 38 Valētia Regnū, quod simul cum univer-
sa Hispania fuerat occupata à Mauris,
fuit per Regē Iacobū primū illius nomi-
nis à manibus Sarracenorū erexitur, &
in specie oppidum de Gandia.
- 39 Decimas spirituales laicus non potest
donare, poterit tamen, ut ibi.
- 40 Consuetudo antiqua Rote, in pronun-
tiatione grauiā causarum, traditur.
- 41 Privilegia cōcessa religiosis, de quibus
agit in c. nuper, de decimis, sunt dero-
gata.
- 42 Iura spiritualia, & ecclesiastica diffe-
runt, & quomodo de eis cognoscant se-
cularis, & ecclesiasticus.
- 43 Clericus corā seculari opponēs se esse
clericum, non sufficit probare corām ec-
clesiastico se esse in quasi possessione
clericatus, sed debet probare, se ritē, &
recte fuisse ordinatum.
- 44 Iudex ecclesiasticus solus cognoscit
de questione clericatus, etiam de me-
ris nōto,
- 45 Laicus index de nullo possessorio bene-
ficij, potest cognoscere, quā limita, ut
num. 46.
- 47 Index laicus nullo modo cognoscit de
de criminē heresis, nec in questione fa-
cti, nec in questione iuris.
- 48 Hereticus formalis, nullus esse potest,
nisi qui mente, seu animo pertinaciter
affirmat aliquid contra fidem.
- 49 Questio facti, quando sola operatur,
& separatur à questione iuris.
- 50 Iudex secularis cognoscit de questio-
ne facti rei spiritualis, quando non re-
quiritur agere de veritate tituli.
- 51 Index secularis cognoscit de questio-
ne facti iuris patronatus, & de eius pos-
sessorio.
- 52 Iudex secularis cognoscit de questione
facti matrimonii.
- 53 Index laicus cognoscit de clericatu ai-
finem remittendi.
- 54 Iudex laicus, quando cognoscit in cau-
sa decimarum, & beneficij. & num. 55.
- 55 Index secularis, quando cognoscit de
questione usurarum.
- 57 Index secularis cognoscit de questione
facti rei spiritualis, scū de illius quasi
possessione, si illa cognitione est separata
à questione iuris.
- 58 Index laicus, licet de titulo rei spiri-
tualis non possit cognoscere, tamē quando
se offert questio per viā incidentia, & quā
do eidēter constat de titulo rei spiritualis
ex altis, vel ex confessione aduersa-
rij, non impeditur ei cognoscere, qui non
cognoscit ex privilegio, sed in vim iuris
communis.
- 59 Questio facti, est omnino separata ab
spirituali, quando partes sunt concor-
des, circatus rei spiritualis, & solum
dubitatur circa factum.
- 60 Index secularis, pronuntiat super res spiri-
tualis, per modū cause, quādo i + causam
incidit questio rei spiritualis, de qua po-
test constare sammarie, sine discussione,
veluti, per notorium.

QV AESTIO. 25.

Vñ index ecclesiasticus faciat vim,

Eb 4

196.1-

Secunda pars, tracta de cognitione.

inhibendo iudici sacerulari, ut non procedat de cognitione cause decimorum, et primitiarum, in questionibus facti vel iuris.

IN Hac quæstione decimarū, siue iuris, siue facti quæstio vertatur, coram iudice sacerulari, solet sæpe controverti, & contendi, inter iurisdictionē ecclesiasticā, & sacerularē & tam variè actum reperio, in rebus iudicatis, ut dixi in quæstione. 17. ut abstinere, non potuerim à dicendis, tam pro instructione iuuenum, in foro practicantium (qui quotidiè primo vniuersitatum laetè decipiuntur) quam pro amandaveritate, quam semper amplexus sum: ommissis mille ambagibus, ac superficialibus doctrinis, quibus etiam doctiores miserè labuntur. Et quoniam ad totam materiam maximè influunt, duo, aut tria præludia, à quibus harum contentionum pendet decisio. Ideò est aduertendū, quod ex concessione Pontificia Reges omnes Hispaniæ, scilicet Aragonum Coronæ, & Castellæ, Nauarræ, & alij decimas possident adeo, quod de hoc dubitatum non sit, quia istas decimas Regibus Hispaniæ concesserunt Alexander Secundus, Gregorius Septimus, & eas confirmavit Urbanus Secundus, & plures deinde Pontifices. Et in primis quantum ad Reges Castellæ, ita testantur multi grauiissimi viri, quos longum esset recensere, & nouissime Ioannes Mariana, de rebus Hispaniæ, capit. 9. à numer. 1310. pag. 717. numer. 20. vbi ait Clementem Quintum concessisse Regi, Castellæ decimas, propter samptus belli Maurici, idem repetit. cap. 15. à numer. 1316. pag. 730. vbi ait, Regem Castellæ missa legatione ad Ioannem 22. postulasse Sacerdotiorum decimas in usus Maurici belli, & Pontificem benigne eas concessisse, sed iste confirmationes potius decimarum, ab antiquioribus Pontificibus con-

cessarum, quam nouæ concessiones dici debent. Idem docet Rodericus Suarez, allegatione. 28. Puteus, decis. 319. lib. 3. & hoc iam agnouit Rota, siue hæsitatione, in causa Carien. iurisdictionis, coram bonæ memorię Caturio, die, 17. Iunij. 1576. quæ loquitur de decimis Regi Castellæ concessis, & habetur, part. 2. diuersorum decis. 31. de Benedicto, qui anno, 1340. concessit Regi Alfonso. 9. & suis successoribus decimas, quæ vulgo, *tertia; * dicuntur, rescribit Barbosa, in l. Titia, numer. 40. solut. matrim. l. 1. tit. 21 lib. 9. ordin. Lasarte, de decim. venditio. capit. 19. numer. 36. Palac. in repetit. rubri. §. 37. numer. 13. Vazquez, controuer. illustr. capit. 89. numer. 6. ad ll. Reg. lib. 1. q. 14.

De concessione decimarum facta Regibus Aragonum, res est luce klarior, sicut patet ex Urbani Secundi rescripto, quod integrum refert Petrus Antonius Chronista Hispanus, capit. 9. in fin. fol. 22. quod ipsum agnouerunt insignes viri, tam Historiographi, quam Iurisconsulti, inter quos sunt sequentes, Hieronymus Zuita, lib. 1. Annalium Arag. capit. 32. circa fin. versic. *Ec confirmolo que Alejandro, II. * Idem lib. 1. indicis rerum ab Aragoniæ Regibus gestarum, anno, 1104. vbi cum Vibanus Papa, Regi, posterisque Regibus, atque Regni proceribus condonasset, ut inditio-nibus à dominatu Maurorum vindicantis decimas perciperent, pag. 44. Lucius Marineus Siculo, lib. 5. de re reb. Hispan. agens de Petro Sandij filio, pag. 327. vbi ait, quod hic Rex impetravit ab Urbano, II. Romano summo Pontifice primitias, decimas, & omnia beneficia iuris patronatus omnium Ecclesiarum, & ciuitatum, & eisibus infideles hostes ciecerat, ut ipsi, & sui successores, in perpetuum eam haberet. Franciscus Torrasa, de Rebus Hispan. Agens de Alfonso Sexto, ver sic. Petrus Sanctijhlius, & verificator

cuius rei gratiam. Vrbanus Papa Secundus, pag. 720. Martin de Viciana, lib. 3. Chronicorum ciuitatis, & Regni Valentiæ, agens de Rege don Pedro, Ioan. Mariana, dict. libr. 10. de reb. Hisp. cap. 7. anno. 1102. pag. 4969. numer. ibi: * *Petro posterisque Regibus, atque Regni proceribus, Vrbanus Pont. Max. indulxit, ut decimas pereiperent.** Bernard. Gometius Miedes, lib. 13. de rebus gestis Iacobi, Regis, eius nomine primi. Pet. Bellug. in Specul. Principum, rubric. 13. decimis, §. tractemus, & alij quos longum esset recensere. & de cōcessione Regibus nostri Hispaniæ saēta, * *del subsidio, y escusado,* * agit Cabedo, decis. 63. numer. 4. in. 2. part.

Rescripti huius concessionis veritatem, confirmat temporis conformitas, nam illud concessit Vrbanus Secundus Petro Regi Arag. eius nominis primo, anno. 1095. idest, quatuor annos ante quam Vrbanus moriretur, constat enim ex Chronicon Panini Alphonsi Canonij, & alijs, Vrbanum Secundum, anno. 1088. creatum fuisse Pontificem, eundem verò, anno. 1099. obiisse, Petrum verò Regem Aragoniæ eius nomine primum (cui donatio decimarum ab Vrbanio Secundo facta est) eodem tempore flourisse, nam Regnum assumpsit anno. 1095. statim post obitum Sancti ipsius patris, eius nominis Quarti, vt testatur Hieronym. Zurita, libr. 1. Annal. Arag. capit. 31. & 32. & lib. 1. indicum rerum gesta. à Regibus Aragon. anno. 1094. & 1095. & sequenti. Hieronym. Blancas, in Catalogo Regū Arag. agens, de Petro huius nominis primo, eumquè decem annos regnas se affirmant, & propterea dubitari, non potest de huius rescripti veritate. Et cum tot historici eandem donationem affirment, & integrum rescriptum referant, proculdubio continet veritatem, cum historicis de rebus præteritis testificantibus, sit creden-